®

TESI

TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUSI OSTRAVA spol. s r.o.

¢len skupiny TESO

ROZPTYLOVA STUDIE
¢. E/6198/2022

Provoz OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda

Zadavatel:

Vypracoval:

Schvalil:

Zhotovitel:

Autorizace:

Statutarni mésto Ostrava
Prokesovo ndmeésti 8
729 30 Ostrava

Ing. Milan Cihala
Ing. Libor Obal

TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUS| OSTRAVA spol. sr.o.
Janackova 1020/7

702 00 Ostrava — Moravska Ostrava

tel: +420 596 124 897

e-mail: teso@teso-ostrava.cz, m.cihala@teso-ostrava.cz
www.teso-ostrava.cz

MZP, €. j. 1693/820/08/DK ze dne 6. 6. 2008

datum vydani:

pocet stran:

pocet priloh:

cerven 2022 Cislo zakazky: E/6198/2022
39

9 vytisk Cislo:  Elektronicka verze




TE 5 ﬂ TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUSI OSTRAVA spol. s r.o.
Jandc¢kova 1020/7, 702 00 Ostrava — Moravska Ostrava

Obsah:
1. Zadani rozptylove stUdie......ccuciiiiieeiiiiiiniiiiiieiiinen e rresssssnessssssssennsssnns 3
2. Metodika VYPOCtU.....cccueiiiiiieiiiiriiiiireesinrreeeis s reeaesssresssssstsnsssssssssnssssssensssssnsnnssssnns 3
2.1. Metoda, tYP MOAEIU.......ueiiiiiiiee e e s e e e ree s 3
2.2, TFidy stabilitniho ZVISTVENI c.c..veieicieee e 4
28C T4 13 Eo] o VA o Yo Yot [0SR 4
YL W] o T¥ o F = 5
3.1 UMISTENT ZAMEBIU ettt e bt e et e e s be e e saneeesaneeas 5
R I VA o o I o T o =1 | o N PR 6
3.3, Ud@je 0 ZATOJICN . c..vieieieeeceeececeeeece ettt ettt ettt 8
3.4. MeteorologIiCKE UdAJE ......ccevcuuiiiiieiiiie ettt e e et e e s s saae e e e snaeeaean 14
3.5. Popis referencnich bodU .........coocviiiiiie i 15
3.6. Znecistujici latky a prislusné imisni limity ........cccveeeeiiieciie e 18
3.7. Hodnoceni Urovni znecisténi v predmeétné lokalit ............ccoeeevieeiiiiiiee e, 19
3.8. Porovnani mérenych imisi s emisemi koksovny v obdobi 2017-2021 ....................... 22
4. Vysledky rozptyloveé studie.......ccccciiiieeiiiiiiiiiiiiiiciireecccsreneccsrreensesssensseessennssssenns 26
4.1. Vypoctené hodnoty doplriikové imisni zatéze referenénich bod( ............ccccuvveenneee. 26
4.2. NejvyssSi vypoCten€ hodnNOty ........euviiiiieiie e 26
4.3. Vyhodnoceni vypoctenych imisnich prispEVKQ ........cccueveeiiieiiiciecceeecee e, 27
4.4. Vyhodnoceni imisi v definovanych lokalitach ..., 30
4.5. Graficka interpretace s izoliniemi koncentraci znecistujicich latek. .......c..ccccvveeenenn. 38
5. Navrh kompenzacnich opatieni....c..ccciieeeiiiiiieiiiiicccrrrccrree e e e e s eennsaens 38
6. ZAVEre€ne hodNoCeNi ......ccciiiiiiiiiiiiiiiiirrrr s 38
7. Seznam pouZitych podKIadii.......cccorriirmmemiiiiiiiiiiiiiirceceeeereeeeenneeeee e e e eesensnssssssessnaens 39

E/6198/2022 Strana 2



TE 5 ﬂ TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUSI OSTRAVA spol. s r.o.
Jandc¢kova 1020/7, 702 00 Ostrava — Moravska Ostrava

1. Zadani rozptylové studie

Ukolem této studie je zmapovat imisni z4té? dotéené lokality pfi provozu staciondrnich
zdroju provozovny Koksovna Svoboda v Ostravé-Privozu.

Ucelem studie je porovnani vypoctenych imisi znetidtujicich latek s méFenymi imisemi
zejména na Uzemi mésta Ostravy, ¢asti Moravskd Ostrava a Pfivoz, a také s prlmérnymi imisemi
v okoli zdméru, stanovenymi na zékladé dat Ceského hydrometeorologického Ustavu.

Do vypoctu byly zahrnut pouze zdroje emisi souvisejici s ¢innosti Koksovny Svoboda a které
jsou uvedeny v integrovaném povoleni pro toto zatizeni.

Hodnocenymi znecistujicimi latkami jsou zejména ty, pro které jsou pro posuzované zdroje
stanoveny emisni limity a zaroven legislativné stanoveny i imisni limity:

e Benzen,

e benzo[a]pyren,

e (astice PMyy,

e jemné Castice PMys
e oxid dusicity NO;,

e oxid sifiCity SO,

e oxid uhelnaty CO.

S ohledem na posouzeni vlivu stavajicich zdroji na celkovou imisni situaci lokality jsou
vyhodnoceny priimérné rocni imisni pfispévky ve vztahu k primérnym roc¢nim imisim uvedenych
znecistujicich latek. U kratkodobych imisi by se jednalo o extrémni hodnoty, které by vsak nebylo
mozné primo porovnat s mérenymi hodnotami, jelikoz jejich vyskyt je silné zavisly na aktualnich
rozptylovych podminkach v hodnocené lokalité a na pravé provozovanych zdrojich.

2. Metodika vypoctu

2.1. Metoda, typ modelu

Pro vypocet dopliikové imisni zatéze je pouzit matematicky model dle metodiky SYMOS 97,
kterd byla vyddna v ¢ervnu 1998 Ceskym hydrometeorologickym Ustavem Praha pod nazvem
"Systém modelovani stacionarnich zdrojd". Tato metodika byla roku 2013 upravena a doplnéna,
aby spliovala podminky dané platnou legislativou.

Metodika vypoctu znecisténi ovzdusi umoziuje:

e vypoclet znecisténi ovzdusi plynnymi latkami a prachem z bodovych, liniovych a
plosnych zdroju

e vypocet znecisténi od vétsiho poctu zdroju

e stanovit charakteristiky zneciSténi v husté geometrické siti referencnich bodl a
pfipravit timto zplsobem podklady pro ndzorné kartografické zpracovani vysledk(
vypoctl

e brat v ivahu statistické rozloZzeni sméru a rychlosti vétru vztazené ke trfidam stability
mezni vrstvy ovzdusi podle Klasifikace Bubnika a Koldovského

e odhad koncentrace znedcistujicich latek pfi bezvétti a pod inverzni vrstvou ve sloZitém
terénu.
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Pro kazdy referenéni bod umoziiuje metodika vypocet téchto zdkladnich charakteristik
znecisténi ovzdusi:
e maximalni mozné kratkodobé (hodinové) hodnoty koncentraci znecistujicich latek,

které se mohou vyskytnout ve vSech tfidach rychlosti vétru a stability ovzdusi

e maximalni mozné kratkodobé (hodinové) hodnoty koncentraci znecistujicich latek bez
ohledu na tfidu stability a rychlost vétru

e rocni prGmérné koncentrace

e denni primérné koncentrace

e klouzavy osmihodinovy prlimér

e doba trvani koncentraci prevysujicich urcité pfedem zadané hodnoty.

Metodika se pouzivd pfi posuzovani vlivu stavajicich nebo nové budovanych zdroja
znecisténi ovzdusi na okoli.

2.2. Tridy stabilitniho zvrstveni

Stabilitni klasifikace podle Bubnika a Koldovského pouZivana v nasich zemépisnych Sitkach
zahrnuje tfi tfidy stabilni, jednu tfidu normalni a jednu tfidu labilni.

V |. tfidé stability - superstabilni - je rozptyl znecistujicich latek v ovzdusi velmi maly nebo
témér zadny, znecistujici latky se i ve viditelné formé Sifi na velké vzdalenosti. Koncentrace pfi
zemi jsou nizké a ve vleéce velmi vysoké. Proto ve znacné vyvysenych polohdach jsou v této tfidé
pocitdny absolutni maxima koncentraci. Pro prach toto tvrzeni plati i v roviné v disledku padové
rychlosti ¢astic.

VII. a lll. tfidé stability se rozptylové podminky postupné vylepsuji, ale jsou stale
nepfiznivé.

Ve IV. tfidé stability - normalni - jsou rozptylové podminky dobré. Tato tfida stability se
v atmosfére vyskytuje nejéastéji a to zejména v roviné nebo v malo zvinéné krajiné.

V V. tridé stability - konvektivni - jsou sice nejlepsi rozptylové podminky, ale v disledku
intenzivnich vertikalnich konvektivnich pohybld se mohou vyskytovat v malych vzdalenostech od
zdroje narazoveé vysoké koncentrace.

2.3. Zpusob vypoctu
Charakteristika veli¢in nutnych pro vypocfet matematického modelu rozptylu Skodlivin

v atmosféfe byla zjisténa vypoctem z hodnot poskytnutych CHMU a zadavatelem. Emise jsou
uvedeny v nasledujicich kapitolach.

Do vypoctu je v souladu pozadavky zadavatele zahrnut pouze dotéené zdroje v aredlu OKK
Koksovny a.s., jiné zdroje nejsou do vypoctu zahrnuty. Proto Ize vypocétené hodnoty interpretovat
jako doplnkovou imisni zatéz lokality.

Pro vypocet byl pouzit program SYMOS'97, verze 2013 (v. 7.0. 6814.14130).

Hodnoty vypoctenych koncentraci pfi provozu zdrojd byly porovnany simisnimi limity a
s imisnim pozadim, znamym v dobé zpracovani studie.
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3. Vstupni udaje

3.1. Umisténi zaméru

Stavajici zarizeni Koksovna Svoboda provozovatele OKK Koksovny, a.s. je situovana
v severni Casti Ostravy, v meéstské casti Ostrava-Pfivoz. Varedlu jsou umistény wvyrobni a
administrativni objekty.

Obydlené oblasti jsou umistény nedaleko aredlu, zejména se jednd o objekty na ulici
Hluc¢inska zdpadné od hranice aredlu.

Umisténi provozovny Koksovna Svoboda je znazornéno na nasledujicich mapach.

Umisténi provozovny - situace (cuzk.cz)

J—
[y
I —"
by 15

oksovny, a.s.

E/6198/2022 Strana 5



TES

TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUSi OSTRAVA spol. s r.o.
Jandc¢kova 1020/7, 702 00 Ostrava — Moravska Ostrava

Letecky snimek lokality (mapy.cz)

OKK Koksovny, a.s.
Koksovna Svoboda

3.2. Vyrobni program

3.2.1. Popis vyroby
Vyrobnim programem ve vyroba koksu z ¢erného uhli.

Koks vznika pyrolyzou cerného uhli pfi vysoké teploté — nad 1000 °C —bez pfistupu
vzduchu. Pro vyrobu koksu se pouziva ¢erné uhli, pokud mozno s nizkym obsahem siry a vhodnymi
vlastnostmi pro termické zpracovani. VedlejSimi produkty koksarenského procesu jsou: Cpavek,
surovy dehet, surovy benzol, koksarensky plyn a sira.

Proces koksovani

manipulace s uhlim (vykladka uhli, vzorkovani, skladkovani v zasobnicich)

priprava vsazky (davkovani, mleti, michani, vihéeni a vzorkovani)

vysokoteplotni karbonizace (vsazovani uhli, koksovani, vytlacovani koksu, chlazeni
koksu)

manipulace s koksem (drceni, tridéni, vzorkovani a nakladka do Zelezni¢nich voz()
chlazeni a ciSténi surového koksarenského plynu a ziskdvani vedlejsich chemickych
produkt(

Schéma produkce koksu

Proces vyroby koksu probihd v koksovacich komorach. Vybrané druhy kvalitnich
koksovatelnych uhli jsou nejprve smichdny v ur¢itém poméru do uhelné vsazky, ktera je nasledné
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rozemleta a poté transportovdna do uhelnych vézi. vsazka je z uhelnych vézi odebirdna
péchovacim strojem ve kterém je udusana do velkych uhelnych hranoll. Takto stlaceny uhelny
blok je horizontdlné pomoci tzv. sdzeci desky vsunut do komory koksarenské baterie, kde je blok
zahtivan bez pfistupu vzduchu nepfimym zplsobem (termicka pyrolyza) prostfednictvim topnych
stén koksovacich komor. Potfebné teploty pro koksovani cca 1 150 °C se dosahuje v topnych
sténdch spalovanim technicky cistého koksarenského plynu. Uhelny hranol se postupné cely
karbonizuje a méni na koks v prlbéhu koksovaciho cyklu, ktery trvd 32 az 34 hodin. Hotovy Zhavy
koks je vytlacen prostfednictvim vytlaéného stroje pres koS vodiciho vozu na korbu hasiciho vozu.
Hasici vz tento horky koks priveze pod hasici véz, kde dojde ke gravitaénimu schlazeni koksu
vodou.

Uhaseny koks je hasicim vozem vyklopen na koksovou rampu, z které je pak davkovan na
pasovy dopravnik vedouci do hrubé tfidirny koksu. Zde je provedeno roztfidéni a nakladka
slévarenskych koksd do Zelezni¢nich vozU nebo kontejner(l. Vysokopecni koks a technologické
koksy jsou transportovany pasovou dopravou (po prichodu hrubou tfidirnou) na jemnou tfidirnu
koksu, kde dochazi k zrnitostnimu rozdéleni na vibracnich tridic¢ich a dotfidovacich koksu. Hotové
druhy koksu jsou nakladany do Zeleznic¢nich voz(, kontejner( a expedovany k zdkazniklm.

Pti vyrobé koksu vznika celd rfada vedlejSich produkt(, které jsou vyznamnou surovinou pro
chemicky pramysl. Béhem koksovani je zachycovan koksarensky plyn, z néhoZz jsou ddle
oddélovany jednotlivé chemické vyrobky (dehet, benzol, siran amonny, pevna sira).

3.2.2. Kapacita vyroby

Vyroba koksu na jednotlivych bateriich v obdobi 2017-2021 [t/rok]

Kolgzatrei?:ka 2017 2018 2019 2020 2021
KB .7 155 216 164 345 170 089 150 953 172 397
KB ¢ 8 171 289 175 426 183 895 162 915 184 477
KB &9 151 665 161794 165 733 149 842 174 179
KB &. 10 167 830 180 558 182 638 165 419 190 879
Soucet 646 000 682 123 702 355 629 129 721932

Rocni vyroba koksu [t/rok]
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3.3. Udaje o zdrojich

3.3.1. Popis zarizeni

Koksovna Svoboda mad dnes Ctyfi koksdrenské baterie (€. 7, 8,9 a 10) — celkovy pocet
komor je 210 (50+54+50+56). Kapacita komor je pfiblizné 15+0,5 tun koksu, vyrobni cyklus
trva pfiblizné 32 az 34 hodin.

Koksdrenska baterie ¢. 10 (56 komor) byla po své vystavbé uvedena do provozu na podzim
roku 2010. Koksovna je svym péchovanym provozem zaméfena predevsim na vyrobu
slévarenskych koksu. Pro vSechny druhy slévarenského koksu je zde pouzivano ostfidlo z vlastni
vyroby. Ro¢ni produkce koksovny Svoboda je v soucasnosti priblizné 800 tis. tun koksu.

3.3.2. Popis instalovanych technologii - stav k roku 2022
V dobé zpracovani studie byla dle Integrovaného povoleni v provozu nasledujici zafizeni:

a) Technické a technologické jednotky podle ptilohy €. 1 zdkona &. 76/2002 Sb.

e Koksarenska baterie KB €. 7, projektovana kapacita 204 000 tckm/rok, 50 komor v KB
(kategorie 1.3. Koksovaci pece).

e Koksarenska baterie KB €. 8, projektovana kapacita 214 000 tckm/rok, 54 komor v KB

(kategorie 1.3. Koksovaci pece).

e Koksarenska baterie KB €. 9, projektovana kapacita 204 000 tckm/rok, 50 komor v KB
(kategorie 1.3. Koksovaci pece).

e Koksarenska baterie KB €. 10, projektovana kapacita 218 000 tckm/rok, 56 komor v KB
(kategorie 1.3. Koksovaci pece)

Jednd se o technologickd zafizeni na vyrobu koksu tvorend koksovacimi komorami.
Spalovanim odsifeného koksarenského plynu (KP) z vlastni vyroby OKK Koksovny, a.s. a prostupem
tepla pres stény komor do vsazky probiha vysokoteplotni karbonizace.

b) Technické a technologické jednotky mimo ramec pfrilohy €. 1 zdkona €. 76/2002 Sb.

e Hasici véz HV1 (pro haseni koksu z KB ¢. 7 a 8)
projektovana kapacita 418 000 tckm/rok

e Hasici véz HV2 (pro haseni koksu z KB ¢. 9 a 10)
projektovana kapacita 422 000 tckm/rok

Zhavy koks je vytlatovéan do hasiciho vozu, na ném? je v hasici véZi zchlazen cirkulujici hasici
vodou z 1 000 °C na 200 °C. Produktem po vyhaseni je surovy koks a vodni pary odvedené do
ovzdusi.

c) Primo spojené innosti

e Uhelna sluzba
o Rozmrazovna, kapacita 1060/810 t/cyklus
o Priprava uhelné vsazky (vykladka a uskladnovani uhli, mleti uhli, michani uhli,
peletizace a doprava uhli)
o Ostreni vsazky
e Koksova sluzba
o Hrubé tFidéni a drceni koksu (HTK 7 - 10), kapacita 2x 90 t/h
o Jemné tridéni koksu (JTK), skladovaci kapacita 2x 720 t
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SlouZzi k upravé zrnitosti celkového koksu a k tfidéni koksu dle zrnitosti na sitovych
tridi¢ich podle pozadavk( odbérateld.

e Chemické procesy CisSténi surového koksarenského plynu

Jednd se o skupinu provoznich soubor(, které slouzi k cisténi surového KP.
Produktem je technicky Cisty KP. Chemickymi procesy Cisténi dochazi k odstranéni dehtu,
amoniaku, sirovodiku, benzolu a dalSich latek z KP, za soucasné vyroby vedlejSich produkt(
(surovy dehet, surovy benzol, sira, siran amonny).

Dilci ¢lenéni technologie Cisténi KP se realizuje v provoznich souborech:
o Hruba kondenzace
o Jemna kondenzace
o Absorpce HCN
o Cpavkérna
o Absorpce benzolu
o Benzolka
o Odsifeni koksarenského plynu (STRETFORD)
e Dochlazovaci jednotka

SlouZzi k absorpénimu chlazeni chladici vody, obsahuje dva absorpéni chladici stroje kazdy s
tepelnym vykonem do 5 MW.

e Venkovni komunikace a jeji udrzba

Jednd se o vnitropodnikové komunikace slouZici v provozu zafizeni pro dopravu a
manipulaci s materialy a surovinami.

e Vodni hospodafistvi

V rdmci provozu Koksovna Svoboda je biologické cisténi predcisténé fenolc¢pavkové vody s
integrovanymi stupni denitrifikace a nitrifikace zajistovdano smluvné se spolecnosti Ostravské
vodarny a kanalizace a.s., kterd provozuje UCOV. MnoZstvi a kvalita vypou$ténych FCV musi
splfiovat limity dané kanalizacnim Fadem Statutarniho mésta Ostravy.

e ZaloZni zdroje elektrické energie

Jednd se o dva dieselagregaty s celkovym jmenovitym tepelnym pfikonem 2 x 490 kW. Pfi
vypadku napdjeciho napéti slouzi jako nouzové napajeni vytlacnych strojii KB 8 a KB 10 pro stazeni
vytlaéné tyce a dokonceni technologického cyklu.

Déle v tabulce je uveden jejich seznam stacionarnich zdroji a stanovené emisni limity dle
platného integrovaného povoleni.

U zdroja 210, 220, 230 a 240 (otopy koksdrenskych baterii) jsou emise CO sledovany
provoznim mérenim. Limit neni stanoven.
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Seznam zdroja v provozovné OKK Koksovny, a.s. — Koksovna Svoboda a emisni limity

L . Znecistujici Emisni limit Vztainé o e
Stacionarni zdroj i 3 , Cetnost méreni
latka (mg/m?3) podminky
101 — Rozmrazovna (4,8 MW) NOx 400
A —
(0] 800
Ptiprava uhelné vsazky
110 — Mleti uhli )
123 — Michani ostfiva | TZL 20 Y
124 — Michani ostfiva ll A
Ptiprava uhelné vsazky
120 - Doprava ostfiva |
121 - Doprava ostfiva Il TZL 109
122 — Doprava ostfiva lll AD L
129 — Doprava ostfiva IV 1x za kalendatni rok
130 — Kulovy susici mlyn (pfikon 4,9 MW) TZL 201 AD
210 - KB 7 otop TZL 200
220 - KB 8 otop . 00 AY TZL, SO: — 1x za kalendafni rok
230 - KB 9 otop 2 5% 0, NOx - Kontinualni méfeni
240 - KB 10 otop NOx 500
501 - Vytlacovani koksu KB 7-10 TZL 10
AY 1 x za kalenda¥ni rok
PAH 0,2
Haseni koksu Celkovy
520 - Hageni koksu kB 7, 8 (HV 1) TZL 25 g/tcks V3 suchy 1 x za 5 kalenda¥nich let
521 — Haseni koksu KB 9, 10 (HV 2) koks 2)
Hruba tfidirna koksu
801 —HTK 7-8
803 —HTK 9-10 " "
Jemna tfidirna koksu T2 10 A
821 JTK — t¥idice 1x za kalend&¥ni rok
823 JTK — dottidovace
002 — Trubkova pec (pfikon 4,5 MW) NOx 200 A calend )
1x za 3 kalendarni ro
co 100 3%0; ¥
003 — Dochlazovaci jednotka NO, 200
(pfikon 5,0 MW) A
004 - Dochlazovaci jednotka co 100 3% 0z 1x za 3 kalenda¥ni roky
(pFikon 5,0 MW)
008 — Dieselagregat NOy 400
(pfikon 0,49 MW) A
010 — Dieselagregat co 450 5% 02 Vypo&tem 4

(pfikon 0,49 MW)

1) Stanoveno v souladu se Zavéry o BAT dle rozhodnuti komise € 2012/135/EU, ze dne 28. 2. 2012
2)K méFeni bude poufZita neizokinetickd Mohrhauerova metoda (pQvodni metoda VDI 2303)

3)Uroveri prachovych emisi je stanovena jako primérna hodnota za dobu odbéru vzorku

4)Emisni limity neplati, pokud provozni hodiny stanovené zpdsobem podle provadéciho pravniho predpisu v daném

kalendarnim roce neprekroci 300 hodin.
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Vztazné podminky A pro emisni limit znamenajici koncentraci pfislusné latky v suchém plynu za normalnich podminek.

TZL - Tuhé znedistujici latky

NO; - Oxid dusnaty a oxid dusicity vyjadrené jako oxid dusicity
co - Oxid uhelnaty

SO, - Oxid sificity

PAH - Polycyklické aromatické uhlovodiky celkem

Vradmci integrovaného povoleni jsou pro oblast ochrany ovzdusi stanoveny nasledujici
podminky provozu:

Pro dosaZzeni plynulé nenarusované vyroby koksu se stanovuji pro viditelné emise, v
souladu se Zavéry o BAT dle rozhodnuti komise ¢. 2012/135/EU, ze dne 28. 2. 2012, tyto
podminky:

a)

b)

c)

d)

Pro koksdrenské baterie KB €. 7, KB €. 8 a KB ¢. 9 se stanovuje povinnost, aby
viditelné emise z posuzovani nebyly u vice neZz 10 % vSech dvefi na strojové i
koksové strané pfi min. 250 vizualnich hodnocenich v intervalu 1 kalendarniho roku
(posuzovano za denniho svétla).

Pro koksarenskou baterii KB ¢. 10 se stanovuje povinnost, aby viditelné emise z
posuzovani nebyly u vice nez 5 % vSech dvefi na strojové i koksové strané pfi min.
250 vizudlnich hodnocenich v intervalu 1 kalendainiho roku (posuzovano za
denniho svétla).

Pro koksarenské baterie KB ¢. 7, KB €. 8, KB ¢. 9 a KB €. 10 se stanovuje povinnost,
aby viditeIné emise z posuzovani nebyly u vice nez 1 % stoupacek, pfipadné
ministoupacek (u stoupacek ¢i ministoupacek bude vyhodnocovano jako priamérna
mésicni hodnota) pfi min. 250 vizudlnich hodnocenich v intervalu 1 kalendafniho
roku (posuzovano za denniho svétla).

Pro proces ,,Obsazovani“ v ramci zdroja 410, 420, 430 a 440 (Koksovani KB 7, KB 8 a
KB 9 a KB 10) je pro trvani viditelnych emisi ze zavazky (obsazovani) povolena doba
trvani kratSi nez 30 vtefin na zavazku, stanovenych jako mésicni priimeér.

3.3.3. Emisni parametry zdroje

Vy¢isleni stavajicich emisi

Data o emisich jsou stanovena v souladu s pfilohou ¢. 15 k vyhlasce ¢. 415/2012 Sb. za
posledni pétileti. Stavajici emise byly stanoveny z informaci CHMU, které byly zpracovany pro
ucely ISPOP. Udaje o emisich jsou uvedeny v ndsledujicich tabulkach:

Celkové emise OKK Koksovny, a.s. v obdobi 2017-2021 (t/rok)

Znecistujici latka 2017 2018 2019 2020 2021 primér
TZL 30,412 35,135 33,146 38,066 40,916 35,535
SO; 113,754 117,377 100,062 80,254 124,334 107,156
NOy 192,742 168,998 157,601 171,207 191,099 176,329
co 71,069 134,756 44,910 67,717 117,979 87,286
Benzen 0,046 0,276 0,580 0,520 0,566 0,398

Benzo[a]pyren 0,0115 0,0093 0,0061 0,0119 0,0136 0,0105
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Zdroje zahrnuté do modelu znecisténi ovzdusi

Do vypoctového modelu byly zahrnuty zdroje provozované v arealu OKK Koksovny, a.s. —
Koksovna Svoboda v letech 2017-2021. Seznam téchto zdrojd a emisni parametry poskytl Cesky
hydrometeorologicky Ustav, oddéleni emisi a zdroj(.

Emise zdroji — roéni primér za obdobi 2017-2021 [t/rok]

Zdroj C. TZL SO, NOx Cco PMig PMzs BaP Benzen
2 1,260 41,275 3,983 1,214 1,260 1,260 4,06E-08

101 - - 1,521 0,108 - - - -
110 0,139 - - - 0,118 0,083 - -
120 0,014 - - - 0,012 0,008 - -
121 0,011 - - - 0,009 0,006 - -
122 0,009 - - - 0,008 0,006 - -
123 0,036 - - - 0,031 0,022 - -
124 0,072 - - - 0,061 0,043 - -
129 0,027 - - - 0,023 0,016 - -
130 1,609 - - - 1,368 0,965 - -
210 3,246 12,925 38,828 18,800 3,181 1,948 - -
220 3,181 12,733 44,400 15,987 3,118 1,909 - -
230 3,042 18,067 41,270 14,602 2,981 1,825 - -
240 3,080 14,743 43,321 11,452 3,018 1,848 - -
410 1,105 5,409 3,681 10,927 1,039 0,862 4,94E-03 0,0862
420 1,141 3,888 3,242 8,136 1,073 0,890 1,79E-03 0,0852
430 1,054 4,567 4,297 9,581 0,991 0,822 2,50E-03 0,0852
440 1,142 2,483 1,836 2,395 1,073 0,890 1,15E-03 0,0852
501 2,971 - - - 2,525 1,783 - -
520 5,229 - - - 3,137 1,830 - -
521 7,709 - - - 4,626 2,698 - -
801 0,289 - - - 0,255 0,187 - -
802 0,197 - - - 0,187 0,148 - -
803 0,120 - - - 0,109 0,082 - -
804 0,247 - - - 0,234 0,185 - -
821 0,676 - - - 0,600 0,444 - -
822 0,817 - - - 0,776 0,613 - -
823 0,200 - - - 0,177 0,131 - -
824 0,126 - - - 0,119 0,094 - -

Celkem | 39,542 113,695 87,286 181,552 32,760 22,051 0,0105 0,398

* zdroj nebyl v provozu

Emise z koksovani (zdroje €. 410, 420, 430 a 440) jsou stanoveny dle dokumentu ,Jednotny
metodicky postup vyé&islovani emisi z koksoven Ceské republiky“ (HUTNI PROJEKT Frydek Mistek
a.s., 11/2011) na zakladé emisnich faktoru, které byly uréeny mérenim emisi z netésnosti pecnich
dvefi koksarenskych baterii.
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3.3.4. Emisni parametry zdrojt

Emisni parametry, tj. parametry kominQ, spalin a odpadnich plyn(, jsou uveden
v nasledujici tabulce. Jedna se o 5leté praméry, stejné jako vySe uvedené rocni hmotnostni toky
znecistujicich latek. Primérny hmotnostni tok je stanoven z rocnich emisi a provoznich hodin
(u nékterych zdroja je pramér vyssi nez 8 760 — rok 2020 byl prestupny).

Emisni parametry zdroji — ro¢ni primér za obdobi 2017-2021 [t/rok]

Eislo Soutadnice JTSK V\?éll(a Teplota Rychlost PrﬁF,ez Provgzni
el [m] komina plzlnu plynu kom;na hodiny
[m] [°C] [m/s] [m?] [h/rok]
2 -470549 | -1098682 14 274 6,0 0,64 8329
3* -470467 | -1098784 12 139 4,5 0,478 0
4* -470466 | -1098784 12 139 5,2 0,478 0
101** | -470715 | -1099177 19 45 4,0 0,3 1178
110 -470744 | -1099025 8 25,6 5,4 0,95 5169
120 -470640 | -1098955 24 31,6 19,8 0,41 3349
121 -470667 | -1098979 24 47,6 6,4 0,404 2694
122 -470661 | -1098977 24 31,2 8,6 0,404 2217
123 -470662 | -1098977 16 23,8 12,0 0,5 1563
124 -470659 | -1098972 16 28,8 12,4 0,5 2 362
129 -470667 | -1098968 24 32 9,6 0,41 1434
130 -470642 | -1098958 36 92,2 13,4 1,758 4193
210 -470867 | -1098893 71 245 3,0 6,6 8 765
220 -470701 | -1098781 71 276 3,0 6,6 8 765
230 -470905 | -1098838 71 255 3,0 6,6 8 765
240 -470733 | -1098719 71 240 7,0 3,462 8 765
410** | -470831 | -1098865 12 450 4,0 0,3 8 765
420** | -470742 | -1098806 12 450 4,0 0,3 8 765
430** | -470867 | -1098809 12 450 4,0 0,3 8 765
440** | -470775 | -1098743 12 450 4,0 0,3 8 765
501 -470926 | -1098778 19 30 4,6 3,14 8746
520 -470692 | -1098759 37 95 6,0 20,5 6 089
521 -470712 | -1098721 37 95 6,0 20,5 6 093
801 -470806 | -1098810 20 30,2 9,8 0,964 4286
802 -470811 | -1098822 8 21 13,0 0,5 2 365
803 -470807 | -1098826 20 28,6 8,4 0,964 3138
804 -470807 | -1098808 13 17 15,0 0,5 4324
821 -470596 | -1098729 42 33,2 9,6 1,296 7042
822 -470591 | -1098733 40 21 10,0 2 6 325
823 -470596 | -1098730 42 31,6 10,8 1,296 4064
824 -470590 | -1098738 40 25 13,0 2 1985

* zdroj nebyl v provozu

** plosné zdroje fugitivnich emisi, do vypoctu rozdéleno do elementi o velikosti 15 m
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3.4. Meteorologické udaje

Lokalita, jejiz zatéz je posuzovana v této studii, se nachazi v severni ¢asti mésta Ostrava a
okoli. Krajina je v SirSim okoli zdroje zvInéna, severozapadné se zveda Landek, jihovychodné pak
lezi vyvySené oblasti Michalkovic a Slezské Ostravy. Nadmorska vyska posuzované oblasti se
pohybuje od 188 m do 317 m.

3.4.1. Vétrna razice
Pro vypocet ro¢niho rozlozeni imisi byla vétrna rizice pro nasledujici lokalitu:

e Moravska Ostrava a Pfivoz, okres Ostrava-mésto, N 49° 51,59073', E 18° 16,59247'

e Platnost: v 10 m nad zemi, ¢etnostiv %

e Stabilitni ¢lenéni: Bubnik-Koldovsky (metodika SYMO0S'97), teplotni gradient z hladin
10 a 350 m nad zemi

e Rychlostni ¢lenéni: metodika SYMOS'97

e Obdobivypoctu: 1. 1. 2012 — 31. 12. 2021

e Vytvoreno: 12. 5. 2022, model CALMET Version: 6.211 Level: 060414

e Zpracovatel: Oddéleni kvality ovzdusi, Pobocka Ostrava

e Objednavatel: Technické sluzby ochrany ovzdusi Ostrava spol.s r.o.

Rychlostni vétrna rizice Stabilitni vétrna rizice
Rychlostni riZice | Stabilitni rizice
] 17mis [ |- velmi stabilni
] 5mis [ I - stabilni
1 11m's 1 W - izotermni
[ V- normalni

B V- konvektivni |

180.00
Hodnoty vétrné rtZice - celkova rizice
Celkova ruzice

m.s -1 N NE E SE s sw w NW CALM soucet
17 13.65 8.34 1.87 3.60 7.28 17 50 5.77 518 153 64.72
5 7.48 3.76 0.21 013] 216 18.80 1.84 0.69 0.00 35.07
11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.17 0.02 0.00 0.00 0.21

soucet 21.13 12.10 2.08 3.73 .46 36.47 7.63 5.87 153 100.00

Dle vétrné rlzice jsou prevladajici vétry jihozapadni a severni, teoreticky se vliv provozu
koksovny tedy projevi na roc¢nich imisich znecistujicich latek zejména severovychodné a jizné od
koksovny.
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3.5. Popis referencnich bodi

3.5.1. Pravidelna sit referenc¢nich bodi

Pro vypocet matematického modelu rozptylu Skodlivin v lokalité je navriena oblast o
rozméru 10 x 10 km, ve které byla vytvorena sit referencnich bodl s krokem 200 m ve vysce
dychaci zény. V bezprostifednim okoli zaméru byla vytvorena dalsi sit s vyssi hustotou referencnich
bod(, zde je krok sité 50 m. Ze sité byly vylouceny body v aredlu koksovny (neplati zde imisni
limity) — viz nasledujici mapy.

Vymezeni modelované oblasti — soufadnicovy systém S-JTSK
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3.5.2. Definice porovnavanych referencnich bodi

Pro vyhodnoceni vysledkh modelu znecisténi ovzdusi byly vypoctené imisni prispévky
z provozu zdroji OKK Koksovny a.s. porovndny s mérenou koncentraci na stanicich imisniho
monitoringu a s primérnym imisnim pozadim dle dat CHMU.

Pro vyhodnoceni vypoctenych imisnich koncentraci s méfenymi hodnotami jsou vybrany
nasledujici stanice imisniho monitoringu:

Stanice imisniho monitoringu

Kod lokality Nazev So?]?sdgce
TOFF Ostrava-Fifejdy 49° 50° (2117017;;;?_118;0115023)281" vd
TOCB Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) 49°50° (2_27405(1);8?_118;01171;2)914" vd
TOHU Ostrava-Hrusov 49° 52(’_3-77093;;5_118;;;03-75)02" vd
TOMH Ostrava-Marianské Hory 9 (2_?1;‘3(5);;?-118;01256:3)157" N
o Ostrove P U e ossnon

Dale jsou pro porovndani navrzeny obydlené lokality v blizSim i SirSim okoli hodnoceného
aredlu, jedna se o nasledujici body:

Vybrané referencni body v obydlenych lokalitach

Nazev Umisténi SOL(JJr_I;f‘Sdlglce
" . . 49° 50' 49.2584" 18° 12' 53.6942"
Hostalkovice UMO Ostrava, Rynky 277 (-475 344, -1 099 874)
Lhotka Z5 a MS Lhotka, Tésnohlidkova 99/11 49751'24.99477 18" 13' 40.9391

(-474 307, -1 098 855)

49° 51' 57.9599" 18° 14' 35.0444"

Petrkovice-z4 I. Sokoli
ettkovice-zapad | Ul. Sokoli (-473 142, -1 097 934)

49° 52' 35.8683" 18° 15' 30.3949"

ZS Petikovi . Hlu¢inska
S Petrkovice U ucinska (-471 941, -1 096 862)
49° 53'01.0699" 18° 17' 20.9553"
Kobl Dul Kobl
oblov Ul Koblov (-469 675, -1 096 275)

. , 49°52'59.3775" 18° 19' 02.5595"
Vrbice Ostravska (Kostel) (-467 658, -1 096 500)
Hefmanice Gruntovni 49°51'40.8323" 18° 19' 29.8872"

(-467 320, -1 098 964)
% 49°51'12.1432" 18° 16' 50.0816"
Z .
S Gebauerova Ul. Gebauerova (-470 576, -1 099 575)
Muglinov UL Svédska 49°51'01.5028" 18° 18' 10.5084

(-469 004, -1 100 040)

Umisténi uvedenych referencnich bod( je zndzornéno na nasledujici mapé:

E/6198/2022 Strana 16



TE 5 ﬂ TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUSi OSTRAVA spol. s r.o.
Jandc¢kova 1020/7, 702 00 Ostrava — Moravska Ostrava

Porovnavané referencni body — souradnicovy systém S-JTSK
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3.6. Znecistujici latky a prislusné imisni limity

3.6.1. Relevantni znecist'ujici latky

Relevantnimi latkami jsou u posuzované technologie ty, pro které je stanoven emisni a imisni

limit a zaroven jsou hodnoceny na zakladé poZadavku zadavatele:

- Tuhé znecistujici latky (¢astice PMiga PMys),
- oxid sifi¢ity (SO2),

- oxidy dusiku (NOx jako NO>),
- oxid uhelnaty (CO),

- benzen,

- benzo[a]pyren.

3.6.2. Imisni limity

V soucasné dobé jsou platné imisni limity, stanovené zdkonem ¢. 201/2012 Sb. V nasledujici
tabulce jsou uvedeny imisni limity znecistujicich latek, které jsou predmétem vypoctu rozptylové

studie:

Imisni limity vyhlaSené pro ochranu zdravi lidi a maximalni pocet jejich prekroceni

Zneigltskt:pu Doba primérovani Imisni limit Maximalni pocet prekroceni
Oxid sificity 1 hodina 350 pg/m? 24
Oxid sificity 24 hodin 125 pg/m3 3
Oxid dusicity 1 hodina 200 pg/m? 18
Oxid dusicity 1 kalendafni rok 40 pg/m3 -
Oxid uhelnaty Maximalni denonl (v)smlhodmovy 10 mg/m? i

pramér
Céstice PMyo 24 hodin 50 pg/m? 35
Castice PM1o 1 kalendarni rok 40 pg/m?3 .
Céstice PMy,s 1 kalenda¥ni rok 20 ug/m? -
Benzen 1 kalendafni rok 5 pg/m3 -
Benzo[a]pyren 1 kalendarni rok 1 ng/m? -

Dale jsou uvedeny i platné imisni limity pro ochranu ekosystém( a vegetace.

Imisni limity — ochrana ekosystému a vegetace

Znecistujici o
nE(EIStUJICI Doba priimérovani Imisni limit
latka
Sy e kalendarni rok a zimni obdobi (1. fijna - 31. 3
Oxid sificity brezna) 20 pug/m
Oxidy dusiku ¥ 1 kalendarni rok 30 ug/m?

Pozndmka: 1) Soucet objemovych poméri (ppby) oxidu dusnatého a oxidu dusi¢itého vyjadreny v jednotkdch
hmotnostni koncentrace oxidu dusicitého.
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3.7. Hodnoceni arovni znecisténi v predmétné lokalité

Imisni situace posuzované lokality je ovlivnéna predevsim primyslovymi a spalovacimi
zdroji v oblasti (OKK Koksovny, BC MCHZ, Teplarna Pfivoz), lokdInim vytdpénim (pfedevsim v
zimnich mésicich) a dale dopravou na mistnich komunikacich. Déle je, zejména v zimnim obdobi,
ovlivnéna prenosem imisi z Polska.

Pro vyhodnoceni imisniho pozadi byla pouZita data zvefejnénd Ceskym
hydrometeorologickym Ustavem na webovém portalu www.chmi.cz v sekci OZKO. Jedna se o
pramér imisniho pozadi vybranych znedistujicich latek za obdobi 2016-2020 (posledni znama data).
Primérna imisni situace lokality v obdobi 2016-2020

NO;— rocni pramér [ug/m3] PM 1o — ro¢ni pramér [ug/m?3]

5 1 : /n/’ |

T 3{8//{; 14,4 ‘ﬂg'}? 14,6 | 15,1 /s,s 1601 (164 | (%79 %{z/ 8| 29 Vgg% 30,2 31,3 |f32 | 3206 | 333
4
~ 4 G 4
14,4 8 | 14,8 [ 16,1 | 15/1 | 15, 172 | 17 | 18, 276 | @8 |[286 | 20 |29/5 | 30,1 2 | 318 | 323 3{9

Ludggrovice ,’ Ludggfovice

( j ‘ Lo ( j ‘ " M
14 K14 (14,1 | 16,3 [A69 | 16,5 (17,6 | 1 7,7f 16,3 27,2 (27,6 | 28,2 | 28,7 L2904 | 29,9 | 30,9 |3 32/ 32,5 |
/ K / .'/\ |

VY

# i V
141 i’;‘,: 14,4 K,B 17,67 17,5 19,5/ “18 17 (169 27 7.4 | 28 A,f) 29,57 29,9 30,8/ 81,2 [ 31,7 | 32,2 |
[l . A [ M e |

W L
!149 15,1 |16,2 [ 17,4 (20,4 | 21,54 21,7 [ 19,7 [ 17,7 | 17,1 521—‘ 27,4 | 28 |286 [29,8 /30,3308 [ 31 |314 (319
v i vt |

L7 7 =
14,8 | 164 [ 17,6 | 19,4 21,/93'-\%3 20,6 | 19,1 | 17,6 | 16,9 271 | 275 | 28,2 | 284 29,9"‘3_9,1 30,9 | 309 | 31,2 | 31,8 |
P - \

A, \ 7 \

15,5 | 17,6 | 18,1 13@,‘ 22,7 22,&\ 244 12411171 | 17,3 271 | 27,7 | 28,1 2}3(’ 293 29,&\ 31 31,2.(30,9 | 31,6 |

3 Pl 24 \ |
"

X 7 X X F o X |
17,2 | 19 ,1,&;?' 21,7 | 20,37122,4 ¥3,3 21 (17,6 | 17,4 27,1 | 276 ’gs;?’ 28,5 | 29.7|29,6 | 30,8 (308 [309 315
L% Z K ! 1
.‘.(’” L\ \‘ = { 1
24,2 (20,4 | 204 (1958 | 19,6 (212 19.?-\18,2 17,6 | 184 27,4 27,8 | 281 | 282 (285 | 202 | 30:2-| 30,5 | 31 [319
I \ \ |
Qs X fr Y 1
sirave o \
194/ 19 | 182422200 | 223 {187 | 185 179 | 185 274/ 278 | 281 263 ] 2809 | 207 [30,8 3,2 (31,9 (332 |
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SO, — roéni pramér [ug/m3] B[a]P — roéni prumér [ng/m?3]
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Dle ro¢enky CHMU , ZNECISTEN{ OVZDUSI NA UZEM{ CESKE REPUBLIKY V ROCE 2020“ doslo
k prekroceni imisnich limitl v roce 2020 na Uzemi aglomerace O/K/F-M, a to na nasledujicim
uzemi:
e pro 24hodinové priméry imisi PM1o na 0,05 % uzemi,
e pro ro¢ni pramér imisi PMzsna 1,32 % Uzemi,
e pro ro¢ni pramér imisi benzo[a]pyrenu na 56,17 % Uzemi.

(zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/20groc/gr20cz/20_07_oblasti_v3.pdf)

Pro zndzornéni aktualni imisni situace jsou niZze uvedeny roéni koncentrace PMio, PMys,
CO, SOz, NOy, benzenu a benzo[a]pyrenu namérené v roce 2021 méficimi programy, u kterych
bude vyhodnocen vliv provozu koksovny (viz kapitola 3.6.2).
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MéfFici programy - charakteristika

Nazev
mériciho Nazev lokality Klasifikace Reprezentativnost Cil
programu
B/U/R stanoveni repr. konc.
. C ey ro osidlené ¢asti
TOFF Ost Fifeid e pozadova okrskové méftitko p , Sitf or
strava-Fifejdy | mistska (0.5 a2 4 km) uzemil, vyuzv|1| prll
bvtn operativnim fizeni a
[ ]
obytna regulaci (SVRS)
T/U/CR
Ostrava- 1
§ | * dopravni stredni mé&fitko uréeni vlivu vyznat.
TOCB Ceskobratrska | o mastska o S
(100 - 500 m) zdrojd na hladinu imisi
(hot spot) e obchodni;
obytna
1/S/C .
Ostrava- ’ : stfedni méfitko stanoveni repr. konc.
TOHU 3 * primyslova pro osidlené &asti
HrusSov e predméstska (100 - 500 m) tzemi
e obchodni
B/U/RN stanoveni repr. konc.
Ostrava- . stredni m&Fitko pro osidlené ¢asti
TOMH Marianské * pozadova (100 - 500 m] Uzemi, vyuZziti pfi
Hory * méstska operativnim Fizeni a
e obytna; pfirodni regulaci (SVRS)
I/R ,
U/ . ova okrskové métitko stanoveni repr. konc.
TOPR Ostrava-Privoz ¢ prumysiova . pro osidlené ¢asti
e méstska (0.5 az 4 km) lzemi
e obytna '

Primérné imisni koncentrace znecistujicich latek v mistech méfeni imisi za obdobi 2017-2021

) Primérné imisni koncentrace v misté lokalizace méficiho programu Jednotka
otha TOFF TOCB TOHU TOMH TOPR
PM1o 28,3 28,3 27,2 24,2 31,5 ug/m?
PMy,s - 20,5 21,0 - 24,2 ug/m?
SO, 6,5 - - 8,4 7,6 ug/m?
NO, 19,8 30,0 - 17,0 23,3 ug/m?
co - 481,7 - 287,7 269,9 ug/m?
Benzen 2,3 2,3 - 2,1 4,0 pg/m?3
Benzo[alpyren - - - 1,7 3,2 ng/m?3

zdroj: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/tab_roc/2021_enh/index_CZ.html|
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3.8. Porovnani mérenych imisi s emisemi koksovny v obdobi 2017-2021

VysSe uvedend data o emisich a mérenych imisich byla vyhodnocena pro vybrané stanice
imisniho monitoringu.

S ohledem na charakter a mnoZstvi emisi z definovanych zdroji lze predpokladat lokdIni
vliv na imise benzenu a benzo[a]pyrenu z koksovani a PMip a PM3;5 z manipulace s materidlem.
U emisi z otopl, kde prevazuji NO2, SO, a CO lze pak predpokladat vliv na Sirsi okoli, radové
kilometry od zdméru.

Dle nasledujicich grafi Ize vyhodnotit souvislost mezi emisemi koksovny a mérenymi
imisemi, resp. zda by mohl souviset trend zmény emisi koksovny strendem zmény imisi na
stanicich imisniho monitoringu. Porovnani emisi s prlmérnou 5letou koncentraci v ostatnich
lokalitach je v tomto pfipadé bezpfedmétné.

V ndsledujicim textu je uvedeno porovnani namérenych dat ve formé grafl emisi a imisi
hodnocenych znedistujicich latek.

3.8.1. Benzen

U benzenu nelze vysledovat pfimou souvislost mezi emisemi a méfenymi imisemi, pfi
nadlimitni drovni imisi v roce 2018 byly deklarovany pfiblizné polovi¢ni emise benzenu, narust
emisi v roce 2021 se na imisni situaci neprojevil.

Porovnani emisi a primérnych imisi benzenu

0,7 6

: 0,4 Imisni koncentrace
Emise benzenu
3 benzenu

[t/rok] ~—

03 \\ [ng/m?]

0,0 0
2017 2018 2019 2020 2021

Emise benzenu ==@=TOCB TOFF TOHU TOMH ==@==TOPR

Pozn.: Na stanici TOHU (Ostrava-Hrusov) nebyly imise benzenu méreny.

3.8.2. Benzo[a]pyren

U benzo[a]pyrenu doslo v mezidobi 2017-2019 k poklesu emisi, avsak tomu neodpovida
vyznamné navysSeni imisi v roce 2018. Pfi znatelném narlstu emisi v roce 2020 byl zaznamenan
mirny pokles imisi na stanici v Pfivoze, na stanici v Maridnskych Horach pak ke zméné imisi
prakticky nedoslo. V roce 2021 pak koresponduje narust emisi i imisi, s ohledem na predchozi
obdobi vsak nelze tyto trendy oznacit jako souvisejici. Nejvyssi imisi koncentrace byly v roce 2021
nameéreny na stanici imisniho monitoringu Ostrava-Hrusov.
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Porovnani emisi a primérnych imisi benzo[a]pyrenu

0,016 5
0,014
4
0,012
0,010 3
Emise BaP Imisni koncentrace
0,008 BaP
[t/rok] 3
2 [ng/m?]
0,006 /\_/
0,004
1
0,002
0,000 0
2017 2018 2019 2020 2021
Emise BaP ==@=TOCB TOFF TOHU ==@=TOMH ==@=TOPR

Pozn.: Na stanicich TOCB a TOFF nebyly imise benzo[a]pyrenu méreny.

3.8.3. PM1o a PMz5

U imisi ¢astic PMig lze sice v obdobi 2017-2019 a také 2020-2021 vysledovat shodny trend
emisi koksovny a mérenych imisi, tento je vSak narusen obdobim 2019-2020, tudiz nelze tento stav
vyhodnotit jako pravdépodobnou pfimou souvislost mezi provozem koksovny a imisni situaci.
Mérené imise jsou navic vyrazné podlimitni i pfes nar(st emisi TZL.

Porovnani emisi TZL a primérnych imisi PM,

45 45
40 40
35 35
30 30
. Imisni koncentrace
Emise TZL 25 25
[t/rok] 20 2 PMig
[ug/m?]

15 15
10 10

5 5

0 0

2017 2018 2019 2020 2021
Emise TZL ==@==TOCB TOFF TOHU e=e=TOMH e=@==TOPR

Obdobné lze hodnotit i trend imisi jemnych ¢astic PMys, i kdyz vtomto pripadé jsou
dostupnd pouze omezend data ze stanic v Pfivozu a na ulici Ceskobratrské. Je mozné, 7e pokles
imisi v roce 2020 souvisi s epidemickou situaci, kdy doslo k vyraznému omezeni dopravy a tim i
nizsim emisim sekundarnich ¢astic z provozu vozidel.
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Porovnani emisi TZL a pramérnych imisi PM, s

45 35
40 30
35
25
30
. 20 Imisni koncentrace
Emise TZL 25
[t/rok] PMa.s
20 15 [ug/m3]
15
10
10
5 5
0 0
2017 2018 2019 2020 2021
Emise TZL ===TOCB TOFF TOHU e=e=TOMH e=@==TOPR

Pozn.: Imise PM s byly méfeny pouze na stanicich TOCB a TOPR, v roce 2021 také na stanici TOHU.

3.8.4. SO:
Emise oxidu siti¢itého jsou v pripadé koksovny relativné vysoké a maji potencial ovlivnit
imise v blizkém i vzdaleném okoli, jejich meziro¢ni zmény ve sledovaném obdobi oviem zcela

nekoresponduji s vyvojem imisi, zejména co se tyka trendu v meziro¢nim vyvoji v letech 2017-2018
a 2020-21.

Porovnani emisi a pramérnych imisi SO,

140 20
120
15
100
. 80 Imisni koncentrace
Emise SO,
[t/rok] 0 50,
60 [ug/m3]
40 )
5
20
0 0
2017 2018 2019 2020 2021
Emise SO? ==@u=TOCB TOFF TOHU e=@e=TOMH e=@==TOPR

Pozn.: Imise SO, nebyly na stanici TOCB a TOHU méreny.

3.8.5. NO2

Imise NO; na sledovanych stanicich imisniho monitoringu vykazuji obdobny trend jako emise
z provozu koksovny, s vyjimkou roku 2020, ve kterém vSak mohlo dojit ke znatelnému vlivu snizeni
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emisi z dopravy. Dalsi odchylkou je vSak stav mezi roky 2017-2018, kdy pres snizeni emisi v roce
2018 nedoslo k vyznamné zméné imisi.

250

200

150
Emise SO,
[t/rok]
100

50

Pozn.: Imise NO; nebyly na stanici TOHU méreny.

3.8.6. CO

Porovnani emisi a primérnych imisi NO,

2017 2018

Emise NOX ==@==TOCB

35

v 0

._—‘\v "
20 Imisni koncentrace
NO,
15 [ug/m?]

2019

TOFF

10

5

0
2020 2021

TOHU ==@==TOMH ==@==TOPR

Imise CO vtomto pripadé nesleduji trend emisi v obdobi 2017-2021, je zfejmé, Ze emise CO
z provozu koksovny nemaji prakticky vliv na vyvoj imisni situace.

160
140
120

100

Emise CO
[t/rok]
60

40

20

Pozn.: Imise CO byly méreny pouze na stanicich TOCB a TOMH, v roce 2017 také na stanici TOPR.

Porovnani emisi a primérnych imisi CO

600

¥5m

400

Imisni koncentrace

L]

2017 2018

Emise CO ==@==TOCB

2019

TOFF

[ug/m3]
200

100

2020 2021

TOHU =@=TOMH ==@=TOPR
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TESO

4. VysledKky rozptylové studie

4.1. Vypoctené hodnoty dopliitkové imisni zatéZe referencnich bodi

Vysledkem vypoctu matematického modelu je soubor hodnot dopliikové imisni zatéze
referencnich bodu v posuzované lokalité. Tabulky obsahuiji:

e Nazev a soufadnice referenéniho bodu.

e Hodnotu pridmérné ro¢ni koncentrace pro hodnocené znecistujici latky:
o Castice PMyo,

jemné ¢astice PMys,

oxid sifiity SO,

oxid dusicity NO,,

oxid uhelnaty CO,

benzen,

benzo[a]pyren.

O O O O O O

Tabulky se vSemi vypoctenymi hodnotami nejsou pro rozsahlost uvedeny v této studii a
jsou k dispozici u zpracovatele studie.

4.2. Nejvyssi vypoctené hodnoty

V nasledujicich tabulkach je provedeno srovnani maximalnich vypocétenych hodnot
doplrikové imisni zatéZze posuzované lokality (v celé siti referencnich bodd) s platnym imisnim
limitem a imisnim pozadim (roéni koncentrace odpovidajici 5leti za obdobi 2016-2020 dle CHMU).

Maximalni vypoctené hodnoty imisnich prispévkli a jejich srovnani simisnimi limity a
primérnym 5letym imisnim pozadim v obdobi 2016-2020

Max. Imisni pozac'll' %
Doba vypoctena Imisnf limit % v misté zdroje pramérného
Zn. latka . v . koncentrace imisniho 2016-2020 imisnih
prumeérovani [ug/m?] limitu ( - ) |m|sn|d,o
[Hg/m3] [I_lg/m-?] ozl
NO2 1 kalendarni rok 0,357 40 0,89 21,5 1,7
270
co 1 kalendarni rok 4,29 - - 1,6
(stanice TOPR)
SO 1 kalendarni rok 8,12 20 40,6 7,2 113
PMa1o 1 kalendarni rok 1,52 40 3,8 30,3 5,0
PM2,5 1 kalendarni rok 1,13 20 5,7 23,7 4,8
Benzen 1 kalendafni rok 0,037 5 0,74 3,1 1,2
Benzo[a]pyren | 1 kalendainirok | 0,929 ng/m3 1 ng/m3 0,93 3,2 ng/m?3 29,0
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4.3. Vyhodnoceni vypoctenych imisnich prispévku

Vyse uvedena maxima byla vypoctena zpravidla uvnitf aredlu Koksovny Svoboda, pfipadné
v tésné blizkosti tohoto aredlu podle prevladajicich smérh vétrl (pfiblizné vychodnim smérem na
HruSov a dale jiznim smérem na Pfivoz). Na nasledujicich mapach je znazornén vyrez posuzované
lokality, celd posuzovana oblast je pak vykreslena v pfilohach této studie.

V porovnani s imisnimi limity byly relativné nejvyssi ro¢ni imisni prispévky vypocteny pro
benzo[a]pyren, vypoltené maximum dosahuje hodnoty aZ 0,929 ng/m?3 (pfi imisnim limitu
1 ng/m3). Toto maximum je vypoéteno na hranici aredlu v blizkosti koksarenskych baterii, mimo
aredl byly vypocteny imisni pFispévky do 0,8 ng/m?3, v obydlenych lokalitach v okoli Hlu¢inské ulice
pak do 0,5 ng/m?3- viz nasledujici mapa.

Rocni prispévky benzo[a]lpyrenu

0 005 01 02 04 08 08 1 ng.m®

U benzenu jsou nejvyssi vypoctené hodnoty rocnich imisi na trovni 0,037 ug/m3, tj. 0,74 %
hodnoty imisniho limitu 5 pg/m3. Opét jsou maxima vypocétena u hranice aredlu v okoli
koksarenskych baterii, dale od aredlu koksovny se maxima pohybuji do 0,03 pg/m3, ve
vzdalenéjsich oblastech (centrum Ostravy, okolni obce) do 0,01 ug/m3, tj méné nez 1 % limitu.

Rocni prispévky benzenu

0 0001 0002 0005 001 002 003 004 ug.m?
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U imisi ¢astic PM1g a PMy5 se vypoctené imisni pfispévky pohybuji mimo areal koksovny do
cca 1 pg/m3, u hranice aredlu koksoven bylo maximum pro PMio vypoéteno 1,52 pg/m? (3,8 %
limitu), u PMys pak 1,13 pg/m3 (4,7 % limitu). Ve vzdalenéjsich lokalitdich se vypoctené imisni
prispévky pohybuji do 1 % hodnoty imisniho limitu, vliv je zde tedy minimalni.

Rocni prispévky PM1o

Vliv zdroji na imise oxidu dusicitého (NO;) v lokalité je ovlivnén dominanci emisi NOx
z otopll koksarenskych baterii, zasaZzena plocha je relativné vétsi nez u ostatnich znecistujicich
latek. Diky dominanci emisi z vysokych komin( jsou vSak vypoctené imisni prispévky velmi nizké a
nedosahuji 1 % hodnoty imisniho limitu — maximalni pfispévek byl vypoéten 0,357 pg/m3 (0,89 %
limitu), a to mezi aredlem koksovny a zdpadni ¢asti HruSova.
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Rocni prispévky NO;

0 004 006 009 0712 018 024 03 036 pug.m*

Na imisich SO, se dominantné podili emise ze spalovani koksarenského plynu na otopech
baterii a na trubkové peci, v mensi mife koksovani. Maximalni imisni pfispévky byly vypocteny na
vychodni hranici koksovny, a to 8,12 pg/m3, coz ¢ini 40,6 % hodnoty imisniho limitu (20 ug/m?3). Ve

Imise oxidu uhelnatého (CO) jsou spiSe lokdIniho charakteru, i kdyZz maximum emisi
pochazi z otopu koksarenskych baterii. Vyznamny vliv vSak maji i emise z koksovani, maximalni
imisni prispévky jsou vypocteny u vychodni hranice arealu. Maximalni roc¢ni prispévek zde byl
vypocten cca 4,29 pg/m3, déle od arealu mimo aredl koksovny pak do 2 pg/m3. Vliv na imise CO lze
tedy charakterizovat jako velmi nizky.
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4.4. Vyhodnoceni imisi v definovanych lokalitach

V nésledujicich tabulkdach jsou uvedeny hodnoty imisnich pfispévkd vypoctenych ve
vybranych referencnich bodech, a to v mistech imisniho monitoringu a v obydlenych lokalitach v
okoli provozovny Koksovna Svoboda.

Prakticky vSechna maxima byla vypocétena v misté imisniho monitoringu v Ostravé —
HruSové. Dale byly vyssi imisni pFispévky vypocteny u ZS Gebauerova a na misté imisniho

evvs

proti vySe uvedenym maximalnim hodnotam.
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4.4.1. Imise benzenu

Prispévek rocni koncentrace

benzenu

Porovnani s primérnym imisnim pozadim

Na RB o v P Podil zdroju
azev Imisni limit = 5 ug/m? Primeérné 5leté imise Fodt zaroji nd
imisnim pozadi
[ug/m’] [% limitu] [ng/m?] %]
TOFF 0,0030 0,06 2,3 0,13
TOCB 0,0026 0,05 2,3 0,12
TOHU 0,0114 0,23 1,9 0,60
TOMH 0,0017 0,03 2,1 0,08
TOPR 0,0102 0,20 4 0,25
Hostélkovice 0,0004 0,01 1,8 0,02
Lhotka 0,0004 0,01 1,8 0,02
Petrkovice-zapad 0,0004 0,01 1,8 0,02
ZS Petikovice 0,0005 0,01 2,1 0,02
Koblov 0,0027 0,05 1,8 0,15
Vrbice 0,0024 0,05 1,9 0,13
Hefmanice 0,0014 0,03 2,2 0,06
ZS Gebauerova 0,0103 0,21 2,3 0,45
Muglinov 0,0015 0,03 2,3 0,07
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Minimadini prispévek: Hostdlkovice/Lhotka/Petfkovice-zdpad/ZS Petikovice 0,0004 ug/m?

Maximadlni prispévek: TOHU

0,0114 ug/m?

(0,01 % limitu)
(0,23 % limitu)

Imise benzenu byly vypocteny v celé lokalité vyznamné podlimitni, podil posuzovanych
zdroju na stavajici primérné imisni zatézi je velmi nizky, pohybuje se v fadu setin aZ desetin
procent. Maximalni imisni prispévky byly vypocteny v blizkém okoli koksovny, a to z dlivodu
zahrnuti fugitivnich emisi z koksovani — kominové emise benzenu nejsou dolozeny.
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4.4.2. Imise benzo[a]pyrenu

Prispévek rocni koncentrace L, 2o B e q
Porovnani s primérnym imisnim pozadim
benzo[a]pyrenu
Nazev R8 Imisni limit = 1 ng/m? Primérné 5leté imise FO?”/ ,deju na
imisnim pozadi
[ng/m’] [% limitu] [ng/m’] (%]
TOFF 0,081 8,1 2,8 2,9
TOCB 0,069 6,9 3,3 2,1
TOHU 0,289 28,9 3,2 9,0
TOMH 0,045 4,5 1,7 2,7
TOPR 0,273 27,3 3,2 8,5
Hostalkovice 0,010 1,0 2,4 0,4
Lhotka 0,010 1,0 2,5 0,4
Petrkovice-zapad 0,010 1,0 2,6 0,4
Z5 PetFkovice 0,013 1,3 3 0,4
Koblov 0,070 7,0 3,1 2,3
Vrbice 0,063 6,3 3,4 1,8
Hefmanice 0,037 3,7 3,4 1,1
ZS Gebauerova 0,264 26,4 3,2 8,2
Muglinov 0,040 4,0 3,5 1,1
POROVNANIi IMISi BENZO[a]PYRENU
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Minimdlni pfispévek: Hostdlkovice/Lhotka/Petikovice-zdpad 0,010 ng/m* (0,01 % limitu)
Maximadlni prispévek: TOHU 0,289 ng/m* (28,9 % limitu)

U benzo[a]pyrenu dosahuji vypoctené imisni prispévky radové jednotky az desitky procent
imisniho limitu, nejvyssi imisni prispévky byly vypocteny v misté imisniho monitoringu v Hrusové, a
to 0,289 ng/m3. Vypocteny podil zdroji v koksovné tvofi v této lokalité v priméru cca 9 %
mérenych hodnot. Vysoké hodnoty podilli na imisnim pozadi byly vypocteny v Pfivozu, centralni
Casti Ostravy a v Koblové, v ostatnich lokalitach je vliv provozu koksoven fadové nizsi a pohybuje
se v jednotkach procent imisniho limitu i imisniho pozadi.
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4.4.3. Imise PM1o

Prispévek rocni koncentrace PMio Porovnani s primérnym imisnim pozadim

Nazev RB Imisni limit = 40 ug/m3 Primeérné 5leté imise Fofj’/ ,Zdroju na

imisnim pozadi
[ug/m?] [% limitu] [ug/m’] [%]
TOFF 0,119 0,30 28,3 0,42
TOCB 0,096 0,24 28,3 0,34
TOHU 0,451 1,13 27,2 1,66
TOMH 0,076 0,19 24,2 0,31
TOPR 0,408 1,02 31,5 1,29
Hostalkovice 0,020 0,05 27,5 0,07
Lhotka 0,018 0,05 28 0,06
Petrkovice-zapad 0,022 0,05 28,5 0,08
ZS Petikovice 0,022 0,06 29,4 0,08
Koblov 0,104 0,26 31,2 0,33
Vrbice 0,103 0,26 32,3 0,32
Hefmanice 0,057 0,14 31,4 0,18
ZS Gebauerova 0,372 0,93 30,1 1,24
Muglinov 0,071 0,18 30,9 0,23
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Minimalni prispévek: Lhotka 0,018 ug/m? (0,05 % limitu)
Maximadlni prispévek: TOHU 0,451 ug/m? (1,13 % limitu)

Vypoctené imisni prispévky ¢astic PMio tvofi pouze malou ¢dast stdvajiciho imisniho pozadi
— vnejvice zasazeném uzemi v okoli koksovny dosahuji méné nez 2 % méfenych imisi a
stanoveného imisniho limitu. Ve vzdalenéjsich lokalitach v severni ¢asti lokality je podil na imisich
PM1o nizsi nez 1 %. Vyznamné se na vypoctenych imisich podili haseni koksu (vice nez 30 %), ddle
pak otopy baterii a koksovani (kazda ¢innost cca 20 %).
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4.4.4. Imise PMz5

Prispévek rocni koncentrace PMzs Porovnani s primérnym imisnim pozadim
x. VP o L. Podil zdroju
Cislo RB Imisni limit = 20 ug/m? Primérné 5leté imise PO 2arojfing.
imisnim pozadi
[ug/m?] [% limitu] [ug/m’] [%]
TOFF 0,087 0,22 22,6 0,38
TOCB 0,072 0,18 20,5 0,35
TOHU 0,330 0,82 21 1,57
TOMH 0,055 0,14 22,6 0,24
TOPR 0,297 0,74 24,2 1,23
Hostélkovice 0,014 0,04 21,5 0,07
Lhotka 0,013 0,03 21,9 0,06
Petikovice-zapad 0,015 0,04 22,3 0,07
ZS Petikovice 0,016 0,04 23,1 0,07
Koblov 0,077 0,19 24,4 0,31
Vrbice 0,075 0,19 25,3 0,30
Hefmanice 0,042 0,10 24,5 0,17
ZS Gebauerova 0,277 0,69 23,6 1,17
Muglinov 0,052 0,13 24,2 0,21
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Minimalni prispévek: Lhotka 0,013 ug/m? (0,03 % limitu)
Maximadlni prispévek: TOHU 0,330 ug/m? (0,82 % limitu)

Hodnoceni pro jemné castice PMys je obdobné jako u PMip, maximalni imise jsou opét
vypocteny v okoli zdroje (maximum v misté mériciho monitoringu v HruSové). Podil na imisni zatézi
je mensi nez 2 % v okoli zdrojG, ve vzdalenéjsich oblastech pod 1 %.
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4.4.5. Imise SO2

Prispévek rocni koncentrace SO2 Porovnani s primérnym imisnim pozadim
x. VP o L. Podil zdroju
Cislo RB Imisni limit = 20 ug/m? Primérné 5leté imise PO 2arojfing.
imisnim pozadi
[ug/m?] [% limitu] [ug/m’] [%]
TOFF 0,398 2,0 6,5 6,1
TOCB 0,331 1,7 7,5 4,4
TOHU 1,412 7,1 7,3 19,3
TOMH 0,264 1,3 8,4 3,1
TOPR 1,017 51 7,6 13,4
Hostalkovice 0,073 0,4 6,7 1,1
Lhotka 0,064 0,3 6,3 1,0
Petikovice-zapad 0,073 0,4 6,1 1,2
ZS Petikovice 0,077 0,4 7 1,1
Koblov 0,361 1,8 6,1 5,9
Vrbice 0,380 1,9 6,4 5,9
Hefmanice 0,209 1,0 7,8 2,7
ZS Gebauerova 1,191 6,0 7,3 16,3
Muglinov 0,278 1,4 8 3,5
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Minimdini pFispévek: Lhotka 0,064 ug/m? (0,3 % limitu)
Maximadlni prispévek: TOHU 1,412 ug/m? (7,1 % limitu)

Vliv posuzovanych zdrojl na imise SO; je radové vyssi nez u jinych latek. Projevuje se zde
zejména vliv otopl koksarenskych baterii, které maji vliv ve vzdalenéjsich lokalitach, ale téz
fugitivni emise z koksovani, které se naproti tomu mohou projevit v blizsim okoli koksovny. Proto
jsou vypoctené imisni prispévky relativné vysoké v celé lokalité, i kdyz vici imisnimu limitu jde
radové o desetiny az jednotky procent. Imise z provozu koksovny pak mohou tvofit znatelnou ¢ast
imisniho pozadi v blizkosti jejiho arealu, a to jednotky az nizsi desitky procent.
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4.4.6. Imise NO2

Prispévek rocni koncentrace NO2 Porovnani s primérnym imisnim pozadim
x. VP o L. Podil zdroju
Cislo RB Imisni limit = 40 ug/m3 Primeérné 5leté imise Todt zaroji nd
imisnim pozadi
[ug/m?] [% limitu] [ug/m’] [%]
TOFF 0,089 0,22 19,8 0,45
TOCB 0,061 0,15 30,0 0,20
TOHU 0,204 0,51 19,5 1,05
TOMH 0,069 0,17 17,0 0,41
TOPR 0,155 0,39 23,3 0,67
Hostalkovice 0,025 0,06 16,4 0,15
Lhotka 0,021 0,05 16,2 0,13
Petikovice-zapad 0,022 0,05 15,9 0,14
ZS Petikovice 0,027 0,07 16,9 0,16
Koblov 0,077 0,19 16 0,48
Vrbice 0,090 0,22 17 0,53
Hefmanice 0,044 0,11 17,7 0,25
ZS Gebauerova 0,134 0,34 23 0,58
Muglinov 0,044 0,11 19,1 0,23
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Minimdini pFispévek: Lhotka 0,021 ug/m? (0,05 % limitu)

Maximadlni prispévek: TOHU 0,204 ug/m? (0,51 % limitu)

Imisni situace z hlediska oxidu dusic¢itého neni provozem koksovny vyrazné ovlivnéna, i
kdyZz se rocni emise NOx pohybuji vrozmezi 150-200 tun. Vypoctené pramérné rocni imisni
prispévky nedosahuji ve sledovanych lokalitdch ani 1 % limitu a nejvyse cca 1 % stavajiciho

imisniho pozadi v lokalité HruSov — zde byl vypoéten nejvy3si imisni pfispévek ve vysi 0,204 ug/m3.
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4.4.7. Imise CO

Prispévek rocni koncentrace CO Porovnani s primérnym imisnim pozadim
Cislo RB Imisni limit: Nestanoven Priimérné 5leté imise FO?”/ ,Zdroju na,
imisnim pozadi
[ug/m?] [% limitu] [ug/m?] [%]
TOFF 0,279 - - -
TOCB 0,227 - 481,7 0,05
TOHU 1,089 - - -
TOMH 0,169 - 287,7 0,06
TOPR 1,050 - 269,9 0,39
Hostalkovice 0,045 - - -
Lhotka 0,041 - - -
Petrkovice-zapad 0,045 - - -
ZS Petikovice 0,070 - - -
Koblov 0,239 - - -
Vrbice 0,234 - - -
Hefmanice 0,134 - - -
ZS Gebauerova 0,943 - - -
Muglinov 0,157 - - -
POROVNANI IMISiCO
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Minimalni prispévek: Lhotka

Maximadlni prispévek: TOHU

0,041 ug/m*
1,089 ug/m?

Rocni imise CO z provozu dokladovanych zdrojd koksovny jsou minimdlni, vliv na imisni
situaci je mizivy a redlné neméfitelny. S ohledem na srovnani imisniho pozadi oxidu uhelnatého na
stanicich v PFivozu a ul. Ceskobratrské je zfejmé, Ze vyznamny vliv na imise CO v lokalité ma patrné
doprava.
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4.5. Graficka interpretace s izoliniemi koncentraci znecist'ujicich latek.

Z hodnot vypoctenych koncentraci dopliikové imisni zatéze v pravidelné siti referencnich
bodu v celé posuzované oblasti jsou vykresleny izolinie koncentraci znecistujicich latek, uvedenych
vySe, a to ro¢ni priméry imisnich prispévk(l. Tyto izolinie jsou zakresleny do vyfezu mapy
posuzované lokality v méritku 1 : 60 000 (zdroj: www.cuzk.cz) a jsou ptilohou této studie.

5. Navrh kompenzacnich opatreni

Kompenzacni opatieni se dle § 11 odst. 5 zakona ¢. 201/2012 Sb. uklada v pripadé, pokud
by provozem stacionarniho zdroje oznaceného ve sloupci B v pfiloze €. 2 k tomuto zakonu doslo v
oblasti jejich vlivu na Uroven zneciSténi k prekroceni nékterého z imisnich limitd s dobou
pramérovani 1 kalendarni rok uvedeného v bodech 1 a 3 pfilohy ¢. 1 k tomuto zdkonu nebo je jeho
hodnota v této oblasti jiz prekrocena.

v

Déle je v § 11 odst. 5 zdkona ¢. 201/2012 Sb. uvedeno, Zze kompenzacni opatfeni se u
stacionarniho zdroje oznaceného ve sloupci B v pfiloze €. 2 pro danou znedistujici latku neuloZi,
pokud pro ni zdroj nema stanoven specificky emisni limit v provadécim pravnim predpisu.
Kompenzacni opatieni se dale neuklddaji u staciondrniho zdroje, jehoz prispévek vybrané
znecistujici latky k drovni znecisténi nedosahuje hodnoty stanovené provadécim pravnim
predpisem. Ve vyhlasce ¢. 415/2012 Sb., odst. 1, je tato hodnota stanovena na 1 % imisniho limitu
pro znedistujici latku s dobou primérovani 1 kalendarni rok.

V zasazené oblasti je dle dat CHMU piekro¢en roéni imisni limit pro PMas a pro
benzo[a]pyren (viz kapitola 3.6.).

JelikoZz se vtomto pfipadé nejednd o umisténi nového zdroje znecistovani ovzdusi, neni
nutné stanovit kompenzacni opatreni.

6. Zavérecné hodnoceni

V predchozich odstavcich bylo provedeno hodnoceni vypoctenych prispévk( imisnich
koncentraci znecistujicich latek pro emise zatizeni OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda.

Bylo provedeno vyhodnoceni vlivu dokladovanych zdroji znecistovani ovzdusi na Uzemi
koksovny na imisni situaci lokality s tim, Ze provoz koksovny mlize mit hodnotitelny vliv zejména
na imise SO; a dale benzo[a]pyren, u ostatnich latek je vliv minimalni a prakticky neméfitelny.
kromé SO, a benzo[a]pyrenu byly vypocteny velmi nizké hodnoty imisnich prispévka proti
stavajicimu imisnimu pozadi i proti stanovenym imisnim limitdm. | pfes vysokou nejistotu
vypocetniho modelu (fddové desitky procent) a moziného vyskytu dalSich (nepopsanych i
nedefinovanych) zdroja fugitivnich emisi lze charakterizovat vliv provozu koksovny za béZnych
provoznich podminek jako akceptovatelny a jeho provoz neni vyznamnym faktorem, ktery ma vliv
na pfipadné vysoké imisni koncentrace znecistujicich latek ¢i na prekracovani prislusnych imisnich
limitQ na Uzemi mésta Ostravy.

PouZita metoda vypocltu imisi neumozriuje zahrnout havarijni ¢i poruchové stavy, které
mohou mit krdtkodoby vliv na kvalitu ovzdusi v okoli Koksovny Svoboda. Tyto stavy nelze
predikovat, pfi jejich vyskytu nelze exaktné stanovit mnoZstvi emisi znecistujicich latek a odhadnout
dobu trvdni, navic k nim dochdzi za nedefinovanych rozptylovych podminek. Proto je modelovani
téchto stavu velmi obtizné a je prakticky nemozZné posoudit jejich vliv na imisni situaci.
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7. Seznam pouzitych podkladi

e Informace o emisich v obdobi 2017-2021 (dodavatel dat CHMU)
e Mapové podklady cuzk.cz

e Tabelarni ro¢enky CHMU
(http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/tab_roc/tab_roc_CZ.html)

e Grafické ro¢enky CHMU
(http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/grafroc_CZ.html)

e Vymezeni OZKO a prlimérné imisni pozadi v letech 2016-2020 (www.chmi.cz)
e Zakon €. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpisu

e Vyhlaska ¢. 415/2012 Sb., ve znéni pozdéjsich predpist

e Metodika SYMOS'97

e Doplnék metodiky SYMOS 97
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PRILOHY
Seznam priloh:

1. Prispévky pramérnych ro¢nich koncentraci benzenu

2. Prispévky pramérnych roc¢nich koncentraci benzo[a]pyrenu

3. Prispévky pramérnych roc¢nich koncentraci PMio
4. Ptispévky pramérnych rocnich koncentraci PMy,s
5. Prispévky pramérnych rocnich koncentraci NO2
6. Prispévky pramérnych rocnich koncentraci SO,
7. Prispévky priimérnych roc¢nich koncentraci CO
8. Osvédceni o autorizaci

9. Stanovisko odboru ochrany ovzdusi k platnosti autorizace
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5 2 km 3 km 4 km
0 0001 0002 0005 001 002 003 004 pgm
oL .. L. i Pfiloha €. :

Prispévky prumérnych roénich koncentraci 1

Provoz OKK Koksovny, a.s. - Koksovha Svoboda
Pramérny imisni pfispévek za obdobi 2017-2021

T Ta ey ocHRANY | Latka: Imisni limit: Jednotka: Mé&Fitko:
Janackova 1020/7

702 00 Ostrava - Moravska Ostrava Benzen 5 l_,[, g-m -3 },l, gm -3 1 z 60 000
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2 km 3 km 4 km
0 0,05 0,1 02 04 06 08 1 ng.m?
. L L. ] Pfiloha €. :

Pfispévky prumérnych ro¢nich koncentraci 2

Provoz OKK Koksovny, a.s. - Koksovha Svoboda
Pramérny imisni pfispévek za obdobi 2017-2021

T Ta ey ocHRANY | Latka: Imisni limit: ~ |Jednotka: Mé&Fitko:
Janackova 1020/7

702 00 Ostrava - Moravska Ostrava Benzo[a]pyren 1 n g.m-?- n g_m-3 1:-60000




obiov,
Vitbing
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5 2 km 3 km 4 km
0 0,05 0,1 0,2 0,4 0,8 1,2 1.6 Hg.m
oL oL o . Pfiloha €. :
Pfispévky prumérnych ro¢nich koncentraci 3
Provoz OKK Koksovny, a.s. - Koksovha Svoboda
Pramérny imisni pfispévek za obdobi 2017-2021
T Ta ey ocHRANY | Latka: Imisni limit: Jednotka: Mé&Fitko:
Janackova 1020/7
strava - Moravska Ostrava o 1 -3 -3 -
702 00 Ostrava - Moravska Ostr Castice PM, 40 ;1 g.m {1t g.m 1:60000
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5 2 km 3 km 4 km
0 0,05 0,1 0,2 0,4 0,8 1.2 Hg.m
oL oL o . Pfiloha €. :

Pfispévky prumérnych ro¢nich koncentraci 4

Provoz OKK Koksovny, a.s. - Koksovha Svoboda
Pramérny imisni pfispévek za obdobi 2017-2021

T Ta ey ocHRANY | Latka: Imisni limit: ~ |Jednotka: Mé&Fitko:
Janackova 1020/7

702 00 Ostrava - Moravska Ostrava Castice PMZ,S 20 i g.m -3 M g.m -3 1-60 000
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5 2 km 3 km 4 km
0 0,04 006 009 012 018 024 03 0,36 Hg.m
oL oL o . Pfiloha €. :

Pfispévky prumérnych ro¢nich koncentraci 5

Provoz OKK Koksovny, a.s. - Koksovha Svoboda
Pramérny imisni pfispévek za obdobi 2017-2021

T Ta ey ocHRANY | Latka: Imisni limit: Jednotka: Mé&Fitko:
Janackova 1020/7

702 00 Ostrava - Moravska Ostrava oxid dUSiélty ( N02) 40 IJ, g-m -3 u gm -3 1 ) 60 000
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5 2 km 3 km 4 km
0 0,2 0,5 1 2 4 6 8 pg.m
. . L. L ; Pfiloha €. :

Prispévky prumérnych roénich koncentraci 6

Provoz OKK Koksovny, a.s. - Koksovha Svoboda
Pramérny imisni pfispévek za obdobi 2017-2021

T Ta ey ocHRANY | Latka: Imisni limit: ~ |Jednotka: Mé&Fitko:
Janackova 1020/7

702 00 Ostrava - Moravska Ostrava oxid si?iéiw ( Soz) 20 l.,l, g.m -3 u gm -3 1:60000
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0 0,2 0,5 1 2 3 4 5 ng.m
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Prispévky prumérnych ro¢nich koncentraci 7

Provoz OKK Koksovny, a.s. - Koksovha Svoboda
Pramérny imisni pfispévek za obdobi 2017-2021

T Ta ey ocHRANY | Latka: Imisni limit: ~ |Jednotka: Mé&Fitko:
Janackova 1020/7

702 00 Ostrava - Moravska Ostrava Oxid uhe[naty (CO ) Nestanoven m g.m -3 1:60000




MINISTERSTVO ZIVOTNIHO PROSTREDI
Vriovické 65, 100 10 Praha 10
Tel: 267122514, Tel/Fax: 267126514

G gz Praha dne
1693/820/08/DK 6. 6.2008

ROZHODNUTI

Ministerstva Zivotniho prostiedi

Ministerstvo Zivotniho prostiedi (ddle jen . ministerstvo®), orgdn statni spravy
piislusny podle § 43 pism. u) zdkona ¢. 86/2002 Sb., o0 ochrané ovzdusi a o0 zméné nékterych
dalsich zakon (zakon o ochrané ovzdusi), ve znéni pozdgjsich predpisti, (déle jen ,,zakon o
ochran¢ ovzdusi“) k vydavani rozhodnuti o autorizaci podle § 15 odst. 1 pism. d) tohoto
zakona, po posouzeni Zidosti spole¢nosti TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUS]
OSTRAVA spol. s r.0. a zplsobilosti Zzadatele pfedmétnou &innost provadét, rozhodlo takto:

spolecnosti

TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUSI OSTRAVA spol. s r.o.
Janackova 1020/7, PSC 702 00, Ostrava — Moravska Ostrava, IC 496 06 123
Odpovédny zastupce pro vykon autorizované &innosti: Ing. Milan Cihala

se prodluzuje
platnost autorizace Ke zpracovani rozptylovych studii
podle § 15 odst. 1 pism. d) zdkona o ochrané ovzdusi
vydané rozhodnutim ministerstva
¢.j. 2164/740/03 ze dne 19.6.2003

Platnost rozhodnuti o autorizaci se prodluzuje do 30. 4. 2013.

Oduvodnéni

Doru¢enim Zadosti spolenosti TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUSI
OSTRAVA spol. sr.o., Janackova 1020/7, PSC 702 00, Ostrava- Moravska Ostrava,
o prodlouZeni platnosti rozhodnuti o autorizaci ke zpracovani rozptylovych studii dne
9. kvétna 2008 bylo v souladu s § 44 zakona ¢. 500/2004 Sb., spravniho fadu, zahdajeno
spravni fizeni v uvedené véci.

Spole¢nost TECHNICKE SLUZBY OCHRANY OVZDUSI OSTRAVA spol. sr.0. je
drzitelem autorizace ke zpracovani rozptylovych studii vydané rozhodnutim ministerstva

e 1€ a7



&.j. 2164/740/03 ze dne 19.6.2003 na dobu do 30.6.2008. Zadatel v zdkonem piedepsané lhité
pozadal o prodlouZeni platnosti autorizace. Ponévadz byly splnény pozadavky § 15 odst. 12
zdkona o ochrané ovzdudi a § 19 odst. 9 vyhlasky €. 356/2002 Sb., kterou se mimo jiné
stanovi i podminky autorizace osob, bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve vyroku tohoto
rozhodnuti.

Poucdeni o rozkladu

Proti tomuto rozhodnuti lze podat rozklad do 15 dnli ode dne jeho dorueni
k Rozkladové komisi ministra Zivotniho prostfedi, podanim u Ministerstva Zivotniho
prostiedi, VrSovicka 65, 100 10, Praha 10.

Ing. Jan Kuzel
1 odboru ochrany ovzdusi

Kopie: CIZP reditelstvi



Ministerstvo Zivotniho prostiedi
Ceské republiky

Stanovisko odboru ochrany ovzdusi k platnosti autorizace k vybranym €innostem, které byly
vydany podle zakona €. 86/2002 Sb., o cchrané ovzdusi a 0 zmé&né nékterych daldich zdkon@
{o ochrané ovzdusi), ve znéni pozdéjsich piedpis(, po nabyti Géinnosti zakona €. 201/2012 Sb.

Zakon €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ktery nabyl udinnosti dne 1.9.2012, v ustanoveni § 42
uvadi, ze autorizace (zde uvedené) vydané podle piedchoziho zdkona é. 86/2002 Sb., o ochrané
ovzdusi, ve znéni Ucinném do nabyti Gdinnosti nového zdkona o ochrané ovzdusi, jsou povazovdny za
autorizace vydané podle tohoto nového zdkona, ktery piedpokldda vydani autorizace na dobu
neurcitou.

Z tohoto dlivedu neni potieba po 1.9.2012 7adat o dalsi prodlouzeni autorizaci vydanych pied timto
datem, které jsou naddle platné bez ¢asovéhc cmezeni — resp. do doby, nez by doslo k jejich zruseni,
napfiklad z divodu zdvaznéhco nebo opakovaného poruseni povinnosti pri vykeonu autorizované
dinnosti.

Cinnost méfeni uéinnosti spalovaciho zdroje a mno#stvi vypouténych latek a kontrolu spalinovych
cest jiZ podle zdkona ¢&. 201/2012 Sb. neni €innosti, jejiz vykon mulZe provadét pouze osoba podle
tohoto zdkona autorizovana. K provadéni této ¢innosti podle jinych pravnich piedpist (pozarné-
bezpecnostnich ¢i jinych) neni nutné mit autorizaci podle nového zdkona o ochrané ovzdusi.

Z&kon ¢. 201/2012 Sb. rovnéi jiZz neuklddd provozovatelim vybranych spalovacich staciondrnich
zdrojli povinnost méfeni Ucinnosti spalovaciho zdroje a mnoZstvi vypousténych latek a kontrolu
spalinovych cest (tim nejsou dotceny povinnosti stejné nebo podcbné vyplyvajici z jinych pravnich
piredpistl). Pokud ma osoba autorizovana podle § 15 odst. 1 pism. b) zdkona &. 86/2002 Sb., ve znéni
pozdéjSich predpisd, vydané rozhodnuti o autorizaci k vySe uvedené Cinnosti, s dobou platnosti i po
1.9.2012, kdy nabyl G¢innosti novy zdkon o ochrané ovzdusi, je tato autorizace nadéle bezpredmétna,
jelikoz novy zdkon tuto cinnost jiz neautorizuje a rusi povinnost s ni spojenou. Takova autorizace
nemuZe byt pouZita k provadéni jakékoli povinnosti vyplyvajici ze zdkona &. 201/2012 Sb.

Ing. Jan Kuzel
feditel odboru ochrany ovzdusi
v.r.



